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Anotace

Kleňhová, Klára. 2016. Formování a charakter kolektivní akce ve státem nechráněných

zónách Kolumbie: Občanská rezistence indiánského, černošského a mestického

obyvatelstva v Kolumbii. Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové. Diplomová

práce.

Tato diplomová práce je věnována zkoumání fenoménu občanské rezistence, která se

stala jedním z nejvíce zkoumaných jevů v kolumbijské akademické sféře. Jsou zde

analyzovány tři případy komunit žijících v odlehlých oblastech Kolumbie, ve kterých

má kolumbijský stát omezenou moc. Každá z těchto tří komunit představuje odlišnou

etnickou skupinu obyvatel této země (indiánské, černošské a mestické obyvatelstvo) a

zároveň jiný typ mírové iniciativy. Cílem této práce proto není pouze určit, jaký typ

civilní rezistence každá z těchto komunit představuje, nýbrž i nalézt společné

charakteristiky, prostřednictvím kterých by bylo možné určit společnou příčinu vzniku

občanského vzdoru. Pro přesnější určení typu mírové iniciativy je v práci užita

typologie Catherine Gonzálezové, autorky zabývající se občanskou rezistencí

v Kolumbii. Důležitou částí výzkumu není pouze vyzdvižení úspěchů tohoto druhu

kolektivní akce, ale rovněž poukázání na její limity.
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Annotation

Kleňhová, Klára. 2016. The Formation and Character of Collective Action in the State‘s

Unprotected Areas of Colombia. Civil Resistence of Indian, Black and Mestizo People

in Colombia. Hradec Králové: Faculty of Arts, University of Hradec Králové. Diploma

Theses.

This master's thesis is focused on the specific kind of collective action called civil

resistence which is the one of the most explored themes in contemporary Colombian

academic ground. There are analyzed three case studies where this phenomenon has

been realized by communities who live in state's unprotected areas of Colombia. Each

of these communities represents a different representative ethnic group of Colombian

state (indian, black and mestizo people) as well a different type of civil resistence.

Therefore the goal of this thesis is not only to specify the type of peace initiative of

each particular community but also to find shared characteristics which could represent

the original common cause of the creation of civil resistence. The proposed typology

which will be aplicated is the typology of Catherine González, one of the most

prominent analyst of peace iniciatives in Colombia. Moreover, the significant part of the

investigation is also not merely emphasize positive achievements of this type of

colletive action but also critically evaluate its limits.
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ÚVOD

Kolumbie, stejně jako mnohé státy Latinské Ameriky, se potýká s neschopností

kontrolovat celé své rozsáhlé území. Guillermo O’Donnell v tomto kontextu mluví o tzv.

brownspots, ve španělsky psané literatuře označováno jako „areas marrones“, tedy o zónách,

kde je stát omezen ve výkonu své moci a kde naopak mají nadvládu nestátní aktéři, kteří státní

suverenitu narušují. V případě Kolumbie se jedná o levicové guerilly (FARC, ELN, EPL),

paramilitares, drogové kartely či nově vzniklé tzv. kriminální bandy (bandas criminales,

bacrim). Vzájemné konfrontace kolumbijského státu s těmito skupinami, které se navíc

střetávají i mezi sebou (zejména FARC vs. paramilitares), vyústily do velmi násilného

ozbrojeného konfliktu, jehož největší obětí se stalo civilní obyvatelstvo.

Freddy Cante v úvodní kapitole knihy Acción Colectiva No-Violenta: Una Opción para

Colombia zmiňuje, že podle některých jedinců mír a tzv. noviolencia, pod kterou rozumíme

nejen konstruktivní a nenásilné jednání jednotlivých skupin obyvatel v politické či

ekonomické sféře, nýbrž i mírové řešení strukturálních a ozbrojených konfliktů, v této zemi

není možný, neboť v ní přebývá až moc násilný duch (Cante 2005: 25). Kolumbie je

bezpochyby zemí, která trpí vážným nedostatkem společenského pořádku, problémem

bezpečnosti a politickou, ekonomickou, sociální i právní nespravedlností. Ale opravdu je

nemožné dosáhnout jistého stupně usmíření ve společnosti, která je nechvalně proslulá svojí

násilnou minulostí i přítomností, a domoci se svých politických a ekonomických cílů civilní

neozbrojenou cestou? Dnes již známe na tuto otázku odpověď a víme, že ano. Ačkoliv se

vládě i přes jisté pokroky stále nedaří sjednat mír na celostátní úrovni a ani zamezit

celoplošně strukturálnímu násilí, lze v Kolumbii zpozorovat četné iniciativy na regionální a

lokální úrovni, které napomáhají k prohlubování míru a pořádku v zemi. Mnozí zástupci

občanské společnosti z různých částí Kolumbie sebrali odvahu a postavili se jak proti

strukturálnímu násilí, tak vyjádřili nesouhlas s pokračováním ozbrojeného konfliktu na svém

území, a to mírovou neozbrojenou cestou.

Některé případy občanského vzdoru byly natolik úspěšné, že dosáhly vysoké mediální

popularity i různých ocenění, mezi nimiž tím nejúspěšnějším je Národní cena za mír (Premio

Nacional de Paz), která je od roku 1998 každoročně udělována Nadací Friedrich Stiftung
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(Fundación Friedrich Stiftung, FFS), televizní stanicí Caracol1 a deníky El Colombiano, El

Espectador a El Tiempo. Tuto cenu získali například komunity z La Unión Peneya

(Comunidades de La Unión Peneya), obyvatelé municipality Mogotes (Pueblo Soberano de

Mogotes) či regionu Ariari (Asociación de Municipios del Ariari), indiáni z kmene Nasa

(Proyecto Nasa), vesničané z Montes de María (Colectivo de Comunicaciones Montes de

María) a z Magdalena de Medio (Programma de Desarrollo y Paz del Magdalena de Medio,

DPMM).2

Z výše uvedeného výčtu lze usoudit, že příkladů mírových iniciativ v Kolumbii je mnoho a

že přichází od různých skupin obyvatel a organizací. V rámci obyvatel se jedná o vesničany,

černošské a indiánské komunity, ženy, pedagogy i děti. Z organizací jsou to nadace, odbory,

spolky, sněmy, asociace či sdělovací prostředky. Najdeme zde také různé projevy občanské

rezistence. Registrujeme zde pochody, fóra, vyjednávání o propuštění unesených, semináře,

odmítání vnitřního vysídlení, vzpomínkové akty apod. Tyto variace občanské rezistence

svědčí o tom, že se jedná o komplexní fenomén, který můžeme zkoumat různými způsoby a

z různých úhlů pohledu.

Kolumbie je státem multietnickým, a proto jsem pro napsání mé diplomové práce shledala

za vhodné charakterizovat povahu občanské rezistence u tří etnicky rozdílných skupin

obyvatel, které se v této zemi nacházejí. Jedná se o černošské, indiánské a mestické

obyvatelstvo. Zvolení těchto tří skupin k analýze občanské rezistence se stalo prvním

kritériem výběru případových studií. Druhým kritériem je, že se musí týkat iniciativ na

komunitární úrovni. Třetí podmínkou je, že mezi vybranými komunitami budou pouze ty, u

kterých chybí asistence státního aparátu. Čtvrtým kritériem je, že se musí jednat o komunity

čelící jak strukturálnímu, tak ozbrojenému konfliktu, proti kterému bojují civilní cestou. Páté

kritérium se vztahuje ke skutečnosti, že se musí jednat o iniciativy s dlouhodobou trajektorií.

Na základě tohoto posledního kritéria budu moci lépe určit typ občanské rezistence, neboť se

předpokládá, že představitelé těchto iniciativ mají lépe strukturované své zájmy a cíle.

1 Cadena Radial Colombiana de Televisión S.A. je jedna z největších mediálních společností Kolumbie a

Latinské Ameriky, která je přítomna v padesáti zemích světa a která patří mezi největší televizní producenty ve

španělském jazyce na světě.
2 Ocenění dále získal Čtenářský spolek dětí a mládeže Gustava Yury Moncayových (Círculo de Lectura

Infantil y Juvenil y Gustavo Moncayo y Yury Moncayo), nadace „Budujeme budoucnost“ (Fundación Forjando

Futuros), asociace „Země a život“ (Asociación Tierra y Vida), organizace Macoripaz, Diocéze z Quibdó

(Diócesis de Quibdó), inicativa „Obchodujme společně“ municipality San Carlos (Merquemos Juntos y

Municipio de San Carlos), indiáni z Chocoguan (Chocaguan y Guardia Indígena), Matky z Candelarie (Madres

de La Candelaria, rolníci z Buenos Aires (Asociación de Campesinos de Buenos Aires) či William Pérez a

Herbin Hoyos a jejich iniciativa „Hlasy únosu“ (Las voces del secuestro). Při posledním udělování této ceny byla


[…]


matan pero ya no pasa en forma tan intensa como antes.“ (Rozhovor 3)

xliv „La gente de El Castillo es muy cuidados noc compartir la información quo tiene

quo ver noc el pasado de su pueblo. Además, a pesar del hecho de quo FARC opera en

El Castillo solamente en las áreas periféricas y en una intensidad mínima, sigue la

12

preocupación de los lugareños y del vecindario por el posible enfrentamiento con la

guerilla.“ (Rozhovor 4)

xlv „La gente de El Castillo es muy cuidados noc compartir la información quo tiene quo

ver noc el pasado de su pueblo. Además, a pesar del hecho de quo FARC opera en El

Castillo solamente en las áreas periféricas y en una intensidad mínima, sigue la

preocupación de los lugareños y del vecindario por el posible enfrentamiento con la

guerilla.“ (Rozhovor 4)

xlvi „ No solo las autoridades nacionales sino en especial ellos están obligados a

cumplir “las leyes del centro de la tierra”, dictadas a los caciques históricos nacidos

del agua como Juan Tama.“ (Padilla 2010: 28)

xlvii „Los campesinos no participan; hay apatía y falta de interés. Ellos creen que

trabajando solos pueden avanzar, pero eso es imposible. Hay demasiado egoísmo y

envidia; me han robado mi casa y mis pertenencias. Los campesinos no tienen una

asociación específica donde pertenecer. Lo que hay es desconfianza, quizás como

consecuencia de los problemas sociales que tenemos aquí.” (Muñoz 2009: 21)

xlviii „[...] cuando uno tiene identidad y un sentido de pertenencia, y consideramos que

este territorio es como nuestra casa, como cualquier propietario, se supone que frente a

hechos eminentes surge una necesidad de defensa, de actuar frente a una violencia, y

creo que es lo que hemos hecho, defender la casa de la violencia, defender el proceso

de la organización y de lucha que hemos venido haciendo.“ (Hernandéz 2006: 202)

xlix „Un principio de la comunidad es el territorio como el espacio para ser. El

territorio contiene todo con que uno se contenta: agua, minerales, plantas, gente, la

vida. Es el espacio en que la gente crea y se recre. Por eso es importante el territorio.”

(Prefferli 2015: 87)

l „El territorio y la cultura van muy relacionados conjuntamente, porque sin un

territorio no hay cultura. […] La relación entre cultura y territorio hasta hoy queremos

sostenerla […] [C]ultura no solo es el arte musical, el arte del canto, sino que cultura
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es la tierra, es el ser que está allí, es el agua, son los pájaros. Entonces, si no tenemos

territorio, obviamente que no vamos a tener cultura.” (Pfefferli 2015: 90)

li „Para mí el río significa todo, el río Yurumanguí es todo, es el espacio para ser, es el

espacio donde desarrollamos todas nuestras actividades productivas, donde nosotros

vemos crecer a nuestros niños, donde tenemos una educación, donde tenemos nuestros

ancestros, nuestra vida, todo, Yurumanguí es todo para mí.” (Pfefferli 2015: 90)

lii „Cuando nosotros hablamos de Yurumanguí, los yurumanguireños somos nosotros

todos, de la cabecera hasta la cruce, somos yurumanguireños.“ (Pfefferli 2015: 90)

liii „El trabajo [es] como base de nuestra vida, de nuestro ser de campesinos. Trabajo

familiar y comunitario. La Tierra es nuestra, es nuestro trabajo, por ella luchamos, por

ella nos organizamos, por ella retornamos. El trabajo es la tierra y la tierra es el

trabajo, la vida.“ (Sintragram 2008: 177)

liv „La gente de acá estaba encerrada. Casi no podía salir por ningún lugar. No podía

vender sus productos en un pueblo vecino. Hacer un acuer do de paz y reconciliación

en el conflicto armado, con el que la gente regular no tenía nada que ver, fue

importante pero muy importante también fue por las razones económicas y creciente

pobreza.” (Rozhovor 1)

lv „Hay bastante gente, o sea, hay bastante pequeňos parceleros, antiguos colonos en

una tierra bastante fertil. Yo diría que la tierra es mu bien distribuida acá.” (Rozhovor

4)

lvi „El interés común de las famílias labriegas en terminar el conflict armado era una

factor muy importante para la creación de la AMA. Hay muchos productores pequeňos

de fruta y verdure que trabajan en sus parcelas que consiguieron durante la

colonización de la region Ariari.“ (Rozhovor 6)

lvii „Las juntas de acción comunal hicieron un papel bien importante para la creación

de la paz. A través de ellas los campesionos actuan. Las juntas de El Castillo son muy
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bien organizadas y pusieron un gran esfuerzo para solucionar esa situación crítica

causada por el conflicto armado. Los presidentes de las juntas en nombre de su

comunidad se iban a la alcaldía y tocaban la puerta pidiendo que el alcalde quo

empezara a actuar. Mediante las juntas la gente se unía y protestaba contra la

violencia y otra escacez. […].“ (Rozhovor 3)

lviii „Nosotros [La Iglesia y alcaldes] abrimos la puerta, pero fue la gente la que

arriesgó la vida para ir a las reuniones, regresar al atardecer cuando esa vía era un

peligro, para dejar esos odios atrás, para tener el derecho de vivir en paz […]. Los

escollos de dudas, el miedo y la presión de los grupos armados para sabotear el

proceso eran constantes.“ (Martínéz Escallón: 57)

lix „[…] la Tierra para nosotros es lo más grande que hay, lo más sagrado, la tierra

es la mamá.“ (Caycedo et al. 2007: 60)

lx „Tradicionalmente, el Nasa siempre ha estado arraigado a la tierra porque cuando

nace el cordón umbilical se entiera al lado del fogón: eso lo arraiga al territorio, allí

está la identidad, en la tulpa, en ipkwe se teje el devenir de la vida e historia de un

Nasa.“ (Caycedo et al. 2007: 60)
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