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Klára Kleňhová se ve své diplomové práci zabývá velice zajímavým a stále aktuálním tématem.
Nabízí detailní pohled na méně známou rovinu kolumbijského konfliktu, resp. jeho vlivu na
kolumbijskou společnost a snah o jeho řešení na lokální úrovni. Hlavním cílem práce je
analyzovat mírové iniciativy v rámci tří vybraných komunit v oblastech nacházejících se mimo
dosah státní moci. Výběr jednotlivých iniciativ autorka provedla na základě pěti kritérií, která
považuji za zcela dostačující a relevantní. Výzkumné otázky se týkají snahy zařadit jednotlivé
případy k určitému typu občanské rezistence, zjistit, do jaké míry byly tyto civilní snahy o
dosažení míru úspěšné, a zda existují nějaké společné rysy vybraných komunit, které vedly ke
vzniku občanské rezistence (s. 3).

Struktura práce odpovídá stanoveným cílům, nicméně nerozumím příliš logice vyčlenění
zvláštní části pro reflexi tématu v literatuře a pro metodologii. Obojí bych zařadila do úvodu,
případně bych v první kapitole spojila metodologická a teoretická východiska práce. Jinak ke
zvolené struktuře nemám závažnější výhrady.

Po obsahové stránce je práce systematicky a pečlivě zpracovaná na základě velkého množství
nashromážděných zdrojů. Velkým přínosem jsou zejména poznatky, jež autorka získala
prostřednictvím vlastního terénního výzkumu, který vzhledem k tématu určitě nebylo snadné
realizovat. Oceňuji také kritický přístup autorky k teoretickým koncepcím, z nichž vychází.
Jako klíčovou pro svou práci zvolila typologii občanské rezistence Catherine Gonzálesové,
která reflektuje komunitní mírové iniciativy a navíc zdůrazňuje dlouhodobou trajektorii těchto
iniciativ, což koresponduje s kritérii autorky. Jedinou zásadnější výtkou, kterou bych uvedla, je
převládající deskriptivní charakter práce. V páté, šesté a sedmé kapitole, které zpracovávají
jednotlivé případové studie a jsou z celé práce nejrozsáhlejší, se objevují pouze krátké
analytické podkapitoly. Větší míru analýzy pak najdeme v osmé a deváté kapitole a závěru, kde
autorka rovněž prokázala solidní schopnost argumentace a podařilo se ji uspokojivě odpovědět
na výzkumné otázky.

Z formálního hlediska bych upozornila pouze na několik nedostatků. Jedná se především o
jazykové a typografické chyby, které zbytečně kazí celkový dojem (např. překlepy, chybná
stylistika, či různé typy písma). V odborném textu se také jako forma zvýraznění nepoužívá
podtrhávání a dobře nepůsobí ani rozdílné řádkování a chaotické číslování stránek u příloh.

Celkově je práce Kláry Kleňhové kvalitní případovou studií, která i přes výše uvedené
připomínky jednoznačně splňuje nároky kladené na odborné texty v magisterském stupni studia
a patří bezpochyby (i vzhledem k volbě tématu) k těm nadprůměrným.
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